事  務  連  絡

令和５年９月 15 日

関係各学会 御中

                                   厚生労働省医政局看護課

看護サービス推進室

令和５年度 厚生労働科学研究

「看護職及び特定行為研修修了者による医行為の実施状況の把握・評価のための調査研究」への

ご協力のお願い（再送）

看護師の特定行為研修制度の推進に当たりましては、平素より格別のご協力、ご高配を賜り厚く御礼申

し上げます。

特定行為研修が開始され約８年が経過し、その間に社会情勢の変化や医療技術の発展等により医療を

取り巻く状況も年々変化してきています。こうした中で今後の特定行為研修制度の推進にかかる検討の

ため、今般、令和 5 年度厚生労働科学研究費補助金「看護職及び特定行為研修修了者による医行為の実

施状況の把握・評価のための調査研究」において、医療機関・施設等の医療現場における看護師による医

行為の実施状況及び看護師による専門性の発揮がさらに今後想定される医行為について調査を実施して

おります。本調査により様々な医療現場の実態等を把握していくには、可能な限り多くのデータを収集

することが重要となります。つきましては、貴学会員の医師の方々で別添の調査依頼が研究班から届い

ている場合には、大変ご多忙のところ恐縮ですが本調査にご協力をいただきますよう宜しくお願い申し

上げます。

                       記

１．調査対象

医療機関・施設等の医師、看護管理者

 ２．調査登録期間

令和５年７月１日（土）～令和５年 10 月 20 日（金）17 時

３．調査期間

令和５年７月１日（土）～令和５年 10 月 31 日（火）

 ４．調査参加 URL

https://www.study-team2.jp/nightingale/index.html

 ５．調査に関するお問い合わせ先（調査事務局）

   厚労科研「看護職及び特定行為研修修了者の医行為の実施状況の把握・評価のための調査研究」の

事務局 自治医科大学看護学部/看護師特定行為研修センター 村上礼子・川上勝

       メールアドレス：22ia1012＠jichi.ac.jp

以上

担当

厚生労働省医政局看護課看護サービス推進室

電話(代表)03－5253－1111

専門官 羽田 忍  (内線 4179)

係 長 松田 咲野 (内線 4176)

令和 5年 9月

関係各位

「看護職及び特定行為研修修了者による

医行為の実施状況の把握・評価のための調査研究」

研究代表者：永井良三（自治医科大学 学長）

 「看護職及び特定行為研修修了者による医行為の実施状況に関する研究」

研究協力のお願い (再送)

ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご厚誼にあずかり、

厚く御礼申し上げます。

さて、8月の初旬に、「看護職及び特定行為研修修了者による医行為の実施状況

の把握・評価のための調査研究」（令和 5年度厚生労働科学特別研究事業）」 の調

査依頼をお送りしておりましたが、参加登録数が予定より大変少ない現状にありま

す。そこで、改めて調査期間を延長し、ご協力をお願いするご連絡をさせていただ

きました。

 ご承知の通り、｢特定行為に係る看護師の研修制度｣は、2015年（平成 27年）度には

じまり 8年が経過しました。この間、社会情勢の変化や科学技術の発展などにより、医

療を取り巻く状況は大きく変化しています。そのため、看護職が担うべく役割が制度発

足時点とは異なっている可能性があります。

そこで、全国の医療機関等に勤務する看護師による医行為の実施状況や今後実施が想

定される医行為を調査することとなりました。

 つきましては、調査の趣旨をご理解いただき、別添「調査に関するご案内」をご確認

の上、ご多用のところ誠に恐縮でございますが、以下の調査対象に該当されます医師ま

たは、看護職・管理者の方々に配布いただき、ご回答のご協力を頂けるようお取り計ら

い下さいますようお願い申し上げます。

【調査対象】

特定機能病院・一般病院：3名の医師（外科系、内科系、その他と、施設内で診療科は

自由選択）、1名の看護職・管理者

診療所＆介護施設等：1名の医師・管理者・施設長

訪問看護ステーション：1名の看護職・管理者

専門看護師・認定看護師・特定行為研修修了看護師：全員

別添１

調査に関するご案内

・参加方法

     下記サイトにアクセスいただくと参加登録用フォームが表示されます。

フォームへの入力が完了すると、登録いただいたメールアドレスに回答用サイトの

URLが届きます。

届きましたメールにある回答用サイトの URLにログインいただき、アンケートに回

答ください。なお、調査時間は 30 分程度になります。一時保存機能はありますが、

時間の余裕をもってご回答ください。

＊操作手順や回答方法については回答用サイトに掲載されています。ご参照下さい。

                     参加登録用サイト URL

 https://www.study-team2.jp/nightingale/index.html

QR コード

調査締切 2023年 10月 20日(金)17時

・問い合わせ先

研究班 事務局 自治医科大学看護学部/看護師特定行為研修センター 村上礼子・川上勝

電話：0285-58-8931 / e-mail:22ia1012@jichi.ac.jp